
Nº 247, sexta-feira, 20 de dezembro de 2013 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013122000023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

06 201356971 (71925) Sistema de Informação, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SERES nº 2, de 10/01/2013,
D.O.U. de 14/01/2013.

Rua Riachuelo, nº 352, Centro, Teresina/PI. Rua Paissandu, nº 1.600, Centro, Teresi-
na/PI.

07 201356972 (71926) Análise e Desenvolvimento de Sistemas,
Te c n o l ó g i c o .

Autorização: Portaria MEC nº 1.196, de 11/05/2004, D.O.U.
de 12/05/2004.

Rua Riachuelo, nº 352, Centro, Teresina/PI. Rua Paissandu, nº 1.600, Centro, Teresi-
na/PI.

PORTARIA Nº 725, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, a Resolução nº 6, de 8 de julho de 2011, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, bem
como o artigo 61, III, da Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, e os artigos 5º, 6º e 7º da Instrução Normativa nº 2, de 14 de janeiro de 2013, da Secretaria
de Regulação e Supervisão da Educação Superior, resolve:

Art. 1º Ficam, de forma provisória, aditados, exclusivamente no que tange ao endereço de funcionamento, os atos autorizativos referentes aos cursos superiores ministrados pela Faculdade INED de Rio Claro
- CBTA, com sede no Município de Rio Claro, Estado de São Paulo, mantida pelo IERC - Instituto de Ensino de Rio Claro e Representações LTDA, conforme planilha anexa.

Art. 2º O deferimento provisório de mudança de local de oferta de curso(s) implica a vedação da aplicação de regras de desoneração de visita e a obrigatoriedade de visita in loco, pelo INEP, para análise
e expedição do(s) próximo(s) ato(s) regulatório(s) do(s) curso(s).

Art. 3º A decisão final acerca da mudança de local de oferta de curso será proferida no âmbito do próximo processo de renovação de ato regulatório do curso.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Nº de Ordem Processo e-MEC Código/Curso Ato Autorizativo Aditado Endereço Atual Novo Endereço de Oferta
01 201357476 (1172375) Administração, Bacharelado. Autorização: Portaria SERES nº 246, de 31/05/2013, D.O.U.

de 03/06/2013.
Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

02 201357477 (72433) Análise e Desenvolvimento de Sis-
temas, Tecnológico.

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 144, de 18/01/2007,
D.O.U. de 24/01/2007.

Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

03 201357478 (72155) Gestão Ambiental, Tecnológico. Renovação: Portaria SERES nº 1, de 06/01/2012, D.O.U. de
09/01/2012.

Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

04 201357479 (72157) Gestão da Produção Industrial,
Te c n o l ó g i c o .

Reconhecimento: Portaria SETEC nº 143, de 18/01/2007,
D.O.U. de 24/01/2007.

Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

05 201357480 (59852) Gestão de Recursos Humanos,
Te c n o l ó g i c o .

Reconhecimento: Portaria MEC nº 689, de 02/03/2005,
D.O.U. de 03/03/2005.

Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

06 201357481 (59856) Gestão Financeira, Tecnológico. Autorização: Portaria MEC nº 3.596, de 19/12/2002, D.O.U.
de 20/12/2002.

Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

07 201357482 (59854) Logística, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria MEC nº 690, de 02/03/2005,
D.O.U. de 03/03/2005.

Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

08 201357483 (72153) Marketing, Tecnológico. Reconhecimento: Portaria SETEC nº 141, de 18/01/2007,
D.O.U. de 24/01/2007.

Rodovia Washington Luiz Km 173,3, s/nº, Chácara
Lusa, Centro, Rio Claro/SP.

Rodovia Washington Luiz Km 171, s/nº, Chácara
São João, Jardim Anhanguera, Rio Claro/SP.

PORTARIA No- 726, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de
7 de agosto de 2013, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, e suas alterações, e considerando o disposto na Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro
de 2010, e na Instrução Normativa n° 4, de 31 de maio de 2013, republicada em 29 de julho de 2013, da Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação Superior, conforme consta dos processos e-MEC listados
na planilha anexa, do Ministério da Educação, resolve:

Art. 1º Ficam indeferidos os pedidos de autorização dos cursos superiores de graduação, presencial, conforme planilha anexa, nos termos do disposto no artigo 32, Inciso III, do Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE RODRIGO ARAÚJO MESSIAS

ANEXO

Autorização de Cursos

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso Nº de vagas totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do curso

1. 201204529 FISIOTERAPIA (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE JK - BRASÍLIA - UNIDADE PLANO
P I L O TO

CENACAP CENTRO NACIONAL DE CAPACITACAO
PROFISSIONAL LTDA - EPP

QUADRA QN 401 CONJUNTO D, LOTES 1 E 2 - SAMAM-
BAIA, SAMAMBAIA NORTE (SAMAMBAIA), BRASÍLIA/DF

2. 201208256 LOGÍSTICA (Tecnológico) 50 (cinquenta) INSTITUTO MATONENSE MUNICIPAL DE ENSINO
SUPERIOR

AEJ - ASSOCIACAO EDUCACIONAL DE JAU AV. HABIB GABRIEL, 1360, RESIDENCIAL OLIVIO BENAS-
SI, MATÃO/SP

3. 201012980 CIÊNCIAS CONTÁBEIS (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO DA ASSOCIA-
ÇÃO BRASILIENSE DE EDUCAÇÃO

ASSOCIACAO BRASILIENSE DE EDUCACAO RUA JOSÉ POSSER, 275, PELEGRINO, MARAU/RS

4. 201203129 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

80 (oitenta) FACULDADE MONTESSORIANO DE SALVADOR ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-
CULTURAL DA COMUNIDADE DA BOCA DO RIO

RUA ABELARDO ANDRADE DE CARVALHO, 05, PRÉDIO,
BOCA DO RIO, SALVADOR/BA

5. 201209953 ANÁLISE E DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

110 (cento e dez) FACULDADES DE SÃO VICENTE UNIAO BRASILEIRA EDUCACIONAL LTDA. AVENIDA CAPITÃO MOR AGUIAR, 798, CENTRO, SÃO VI-
CENTE/SP

6. 201203583 PSICOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE NOSSA SENHORA DE FÁTIMA ASSOCIACAO CULTURAL E CIENTIFICA VIRVI RAMOS RUA ALEXANDRE FLEMING, 454, MADUREIRA, CAXIAS
DO SUL/RS

7. 201203381 LOGÍSTICA (Tecnológico) 400 (quatrocentas) FACULDADE EVANGÉLICA DE TAGUATINGA FACULDADE EVANGELICA DE TAGUATINGA LTDA -
ME

ÁREA ESPECIAL - REGIÃO ADMINISTRATIVA III, 04, SE-
TOR "J" NORTE, TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

8. 201207346 GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS
( Te c n o l ó g i c o )

100 (cem) FACULDADE MODELO INSTITUTO MODELO DE ENSINO SUPERIOR LTDA -
EPP

RUA ENGENHEIRO BENEDITO MÁRIO DA SILVA, 95, PRÉ-
DIO TÉRREO, CAJURU, CURITIBA/PR

9. 201203343 EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE DO MÉDIO PARNAÍBA SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR DO MEDIO PAR-
NAIBA LTDA - ME

RUA SIMPLÍCIO MENDES, 865, (ZONA NORTE), CENTRO,
TERESINA/PI

10. 2 0 111 2 7 0 7 ENFERMAGEM (Bacharelado) 120 (cento e vinte) FACULDADES INTEGRADAS STELLA MARIS DE
ANDRADINA

FUNDACAO EDUCACIONAL DE ANDRADINA RUA AMAZONAS, 571, STELLA MARIS, ANDRADINA/SP

11 . 201302569 SISTEMAS PARA INTERNET (Tecnológi-
co)

100 (cem) FACULDADE MUNDIAL FUNDACAO MUNDIAL AVENIDA PAULISTA, 2.200, EDIFÍCIO CENTRAL PARK - 7º
ANDAR, CERQUEIRA CÉSAR, SÃO PAULO/SP

12. 201203339 LOGÍSTICA (Tecnológico) 80 (oitenta) FACULDADE MONTESSORIANO DE SALVADOR ASSOCIACAO PARA O DESENVOLVIMENTO SOCIO-
CULTURAL DA COMUNIDADE DA BOCA DO RIO

RUA ABELARDO ANDRADE DE CARVALHO, 05, PRÉDIO,
BOCA DO RIO, SALVADOR/BA

13. 201209928 NUTRIÇÃO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE ARACAJU ASSOCIACAO OBJETIVO DE ENSINO SUPERIOR - AS-
SOBES

RUA OSCAR VALOIS GALVÃO, 355, GRAGERU, ARACA-
JU/SE

14. 201200709 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE CIÊNCIAS GERENCIAIS E EM-
PREENDEDORISMO - FACIGE

SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR DO NORTE DE MINAS
LTDA - EPP

RUA LÍRIO BRANT, 511, MELO, MONTES CLAROS/MG

15. 201209920 ENGENHARIA DE PRODUÇÃO (Bachare-
lado)

100 (cem) FACULDADE DE PALMAS ASSOCIACAO UNIFICADA PAULISTA DE ENSINO RE-
NOVADO OBJETIVO-ASSUPERO

ACSU-SE 40 CONJ. 2 LOTE 07/08, S/N, CENTRO, PAL-
M A S / TO

16. 201202174 ODONTOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
I TA B U N A

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

PRAÇA JOSÉ BASTOS, 55, CENTRO, ITABUNA/BA

17. 2 0 111 3 0 2 3 QUÍMICA (Licenciatura) 100 (cem) FACULDADES INTEGRADAS DE ITAPETININGA FUNDACAO KARNIG BAZARIAN RODOVIA RAPOSO TAVARES KM 162, S/N, CAMPUS, NO-
VA ITAPETININGA, ITAPETININGA/SP

18. 2 0 1 2 0 8 9 11 ENGENHARIA CIVIL (Bacharelado) 160 (cento e sessen-
ta)

FACULDADE UNIÃO CULTURAL DO ESTADO DE
SÃO PAULO

UNIAO CULTURAL E EDUCACIONAL DE ANGELES ESTRADA MUNICIPAL CARAM REZEK, KM 1.35, - LADO
ÍMPAR, CHÁCARAS SOSSEGO, ARAÇATUBA/SP

19. 201202206 GESTÃO AMBIENTAL (Tecnológico) 300 (trezentas) FACULDADES INTEGRADAS MARIA THEREZA INSTITUTO DE CIENCIA E TECNOLOGIA MARIA THE-
REZA LIMITADA

RUA VISCONDE DO RIO BRANCO, 869, SÃO DOMINGOS,
NITERÓI/RJ

20. 201210342 GASTRONOMIA (Tecnológico) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA INTENSIVA DE
PA R N A Í B A

SOCIEDADE UNIVERSITARIA DO PIAUI & CIA S/S - ME CONJUNTO MORADA UNIVERSIDADE, 51, PIAUÍ, PARNAÍ-
BA/PI

21. 201202180 ENGENHARIA ELÉTRICA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DE TECNOLOGIA E CIÊNCIAS DE
FEIRA DE SANTANA

INSTITUTO MANTENEDOR DE ENSINO SUPERIOR DA
BAHIA LTDA - ME

RUA ARTEMIA PIRES FREITAS, S/N, SIM, FEIRA DE SAN-
TA N A / B A

22. 2 0 1 2 0 11 3 3 GASTRONOMIA (Tecnológico) 180 (cento e oitenta) FACULDADE ESTÁCIO DE SÁ DE GOIÁS SOCIEDADE DE ENSINO SUPERIOR ESTACIO DE SA
LT D A

RUA 67-A, 216, QUADRA 140, SETOR NORTE FERROVIÁ-
RIO, GOIÂNIA/GO

23. 201200530 ARQUITETURA E URBANISMO (Bacha-
relado)

100 (cem) FACULDADE DE VIÇOSA ASSOCIACAO VICOSENSE DE ENSINO E PESQUISA LT-
DA - AVEP - VICOSA - EPP

RUA GOMES BARBOSA, 870, CENTRO, VIÇOSA/MG

24. 201302013 ESTÉTICA E COSMÉTICA (Tecnológico) 100 (cem) INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANÓPOLIS

ASSOCIACAO DE ENSINO SUPERIOR DA GRANDE
FLORIANOPOLIS - AESGF

RUA SALVADOR DI BERNARDI, 503, CAMPINAS, SÃO JO-
SÉ/SC

25. 2 0 1111 5 4 9 ENFERMAGEM (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE SÃO FRANCISCO DE JUAZEIRO INSTITUTO AVANCADO DE ENSINO SUPERIOR DE
BARREIRAS - IAESB

RUA PARAÍSO, 800, SANTO ANTÔNIO, JUAZEIRO/BA


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-12-20T06:00:20-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




